ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2024

Assunto: Solicita à Secretaria de Desenvolvimento Urbano de João Pessoa que sejam
adotadas providências para o serviço de poda das árvores na Rua Pedro Crispim de Andrade
– Cuiá.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, para
fins de realização de serviços reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se
encaminhar à Secretaria de Desenvolvimento Urbano de João Pessoa (SEDURB) o
requerimento em tela, em que se solicita o serviço de poda de árvores.

JUSTIFICATIVA

A presente demanda nos foi solicitada para que seja feita a Poda

das Árvores da Rua Pedro Crispim de Andrade localizada no bairro do Cuiá. Em decorrência
do excesso de galhos das árvores, está invadindo a rua e atrapalhando o trânsito do local,
trazendo transtornos para os condutores de veículo, pedestres e ciclistas.

Nesse sentido, solicitamos que seja realizado o serviço de Poda
como forma de garantir melhoria da visibilidade da rua acima mencionada.

Diante do exposto, solicitamos através deste requerimento
legislativo que a demanda solicitada seja atendida, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

                                              João Pessoa, 06 de maio de 2024.

                                                DEPUTADO ESTADUAL - SD

13.266